1

美エネ乙第７０号

令和７年５月１６日

  総務大臣 村上 誠一郎   殿

                    福井県三方郡美浜町郷市２５－２５

                           美浜町長   戸嶋 秀樹

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和４年３月１５日

(2) サービス開始日：令和４年４月 １日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

家庭用

WiFi設置数

160世帯

（令和４年度）
174/160

【参考】

178/160

【参考】

182/160

【参考】

-/160

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

628回線 201 205 209 ‐

2

３．目標達成に向けて実施した取組

管理受託者である美方ケーブルネットワーク株式会社が毎月発行しているチャンネルガ

イドにインターネット回線加入促進の広告ページ掲載を行った。

インターネット回線申込時に、WiFi機器レンタルを案内した。（300円／月）

４．評価

【家庭用 WiFiの設置数】

インターネット回線加入促進や WiFi機器レンタルなどの取組を実施した結果、目標年度ま

でに、家庭用 WiFiの設置目標数を達成できた。

【利用回線数】

 令和６年度末時点において、利用回線数は 209 回線であり、このエリアにおいて既にサー

ビスを提供している競合他社が有り、想定していたほど伸びていないことが考えられる。引

き続き、競合他社にない地域密着型の利点を生かした加入促進に取り組んでいく。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

 評価指標である、家庭用 WiFi設置数の目標値を達成することが出来た。今後とも、管理受

託者である美方ケーブルネットワーク株式会社と連携しながら、加入促進を行い WiFi設置数

の増加に努めていく。

 利用回線数については、競合他社にない地域密着型である強みを活かしてアフターサポー

トの充実などの利点をアピールし、積極的な加入促進等を行い更なる加入者の獲得を目指す。